



Red Barnet

Save the Children Denmark

Red Barnet

CVR-nr. 63 40 72 16

Årsrapport 2017

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Organisationsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	7
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse for 2017	15
Balance pr. 31.12.2017	16
Noter	18

Organisationsoplysninger

Organisation

Red Barnet
Rosenørns Allé 12
1634 København V
CVR-nr.: 63 40 72 16

Telefon: 35 36 55 55

Internet: www.redbarnet.dk

E-mail: redbarnet@redbarnet.dk

Hovedbestyrelse

Lars Svenning Andersen, formand

Bent Dalager, næstformand

Signe Bohnfeldt Brandt

Søren Lockwood

Hans Rendbæk

Sonja Karaoglan

Cecilie Hansen

Gudrun Gjesing

Eva Grambye

Svend Askær

Stine Alkert

Morten Kjellmann, medarbejderrepræsentant

Generalsekretær

Jonas Keiding Lindholm

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Godkendt på repræsentantskabsmødet, den 27.10.2018

Dirigent

Ledelsesberetning

Udvikling i hovedtal

Landsorganisationen Red Barnets årsrapport omfatter alle aktiviteter i Danmark og i udlandet, som Red Barnet varetager. Resultatet for 2017 var et overskud på 0,7 mio.kr., som skal ses i forhold til en omsætning på ca. 487 mio.kr. Egenkapitalen, der i 2014 udgjorde 9,8 mio.kr. var ved udgangen af 2017 18,1 mio.kr.

Udviklingen i Red Barnets omsætning, resultat og egenkapital i perioden 2014 til 2017 (mio.kr.):

	2017	2016	2015	2014
Indtægter og tilskud				
Private bidrag og indsamlinger	113,3	111,8	109,7	70,5
Danida	151,9	102,7	129,2	148,7
EU	151,9	338,2	302,3	146,6
Øvrige offentlige midler	8,5	58,5	37	47,4
Andre midler	18,1	15,5	14	11,2
Drifts- og administrationstilskud	20,7	28,1	27,8	26,6
Forskydning i formålsbestemte midler	22,7	14,4	-33,9	13,9
Indtægter i alt	487,1	669,2	586,1	464,9
Anvendelse til hjælpearbejde m.v.				
Internationalt bistandsarbejde	368,4	554,8	487,3	385
Indsats i Danmark og Grønland	27,4	29	26,3	23,2
Informationsaktiviteter	14	6,2	7,1	9,1
Indsamlingsudgifter	44,8	43,4	34,7	24,7
Generel ledelse og administration	32	32,3	26,6	25,1
Anvendt i alt	486,6	665,7	582	467,1
Årets resultat	0,7	3,5	4,1	-2,2
Egenkapital	18,1	17,4	13,9	9,8

Ledelsesberetning

Årets overskud på 0,7 mio.kr. i forhold til et budgetteret overskud på 2,0 mio.kr. er et ikke tilfredsstillende resultat, og er en kombination af flere faktorer. Både en målrettet investering i nye faste bidragsydere, et fald i resultat fra erhvervssamarbejde og CSR, og et væsentligt fald i administrationsbidrag fra internationale projekter. Sidstnævnte redegøres der for nedenfor.

Red Barnets samlede indtægter er over en de seneste fire år steget fra 464,9 mio. kr. i 2014 til 487,1 mio. kr. i 2017. Stigningen svarer til ca. 5%. Indtægterne i 2015 og 2016 var positivt påvirket af en række ekstraordinære EU bevillinger, som nu er afsluttet.

2017 var på ingen måder et gennemsnitligt år i Red Barnet – hverken på de indre linjer eller i vores nære og fjerne omverden. Som i alle tidligere år af Red Barnets snart 75-årige historie præges vi af – og præger - vores omverden. Vi forandrer, udvikler og tilpasser os i takt med vores omverden for at forblive en stærk civilsamsfundsorganisation i Danmark og en endnu tydeligere kraft i dårligt stillede børns liv herhjemme og ude i verden.

På de indre linjer oprettedes i 2017 to nye afdelinger for Organisation og Fundraising, og afdelingerne for Internationalt programarbejde og Økonomi fik nye afdelingschefer.

Med ny mindretalsregering etableret i slutningen af 2016, gik en del af 2017 med at etablere samarbejdsrelationer med nye ministre, især i Udviklingsministeriet og Børne- & Socialministeriet. Red Barnet markerede sig med stærke samarbejder med begge ministerier i 2017 omhandlende børneægteskaber og Regeringens nye civilsamsfundsstrategi.

Save the Children var i 2017 præget af en række særlige udfordringer med Save the Children International's tilslutning til Trumps Mexico City Policy, havredningsoperationen på Middelhavet, store komplekse humanitære operationer og afledte flygtningestrømme i Syrien, Yemen og Bangladesh/Myanmar.

Red Barnets hovedaktiviteter

Internationalt bistandsarbejde

Det internationale bistandsarbejde udgjorde i 2017 i alt 368,4 mio.kr., mod 554,8 mio.kr. i 2016 og 385,0 mio.kr. tilbage i 2014. Der er tale om et fald på 33,6% fra 2016. Faldet fra 2016 til 2017 skyldes udløb af humanitære bevillinger fra EU.

Det internationale bistandsarbejde fordeler sig på langsigtede udviklingsprogrammer og humanitære programmer (i både akutte og mere kroniske humanitære kontekster). Af de 368,4 mio.kr. er de 174,4 mio.kr. (47%) gået til langsigtede udviklingsprogrammer og 193,9 mio.kr. (53%) til nødhjælpsarbejde.

I 2017 landede vi en ny strategisk samarbejdsaftale med Danida, der sikrer Red Barnet en stigning på ca. 36% i 2018.

Ledelsesberetning

Red Barnet har i 2017 fastholdt sit humanitære engagement i skrøbelige stater, heriblandt Syd Sudan, Somalia, Den Centralafrikanske Republik, Mali, Syrien og nærområdet omkring Syrien. Ligeledes har vi fortsat den strategiske retning, med øget fokusering af vores tematiske ekspertise på områder inden for børnebeskyttelse og psykosocial støtte samt operationel støtte til nødhjælpsindsatser, samtidig med at vores børnerettighedsprojekter (CRG) i stigende omfang sker integreret med andre programmer. I løbet af 2017 havde vi nødhjælpsarbejdere (i alt 9 udsendelser) udsendt til alle større Save the Children operationer.

Red Barnet gennemfører alle programmer gennem Save the Children International. Vi fortsatte i 2017 vores aktive indflydelse på og bidrag til Save the Childrens udvikling, både på det strategiske, det taktiske og det operationelle niveau. På det overordnede globale niveau ledte vi fortsat det globale initiativ for "Børns Rettigheder i Praksis". Herudover bidrog vi også med relevante personaleressourcer til arbejdsgrupper og udvalg, for at påvirke både metoder og kvalitet inden for udvalgte temaer i Save the Children, og med henblik på at sikre en mere effektiv anvendelse af midler på tværs i organisationen, så børnene kan få mest mulig glæde af de vedtagne prioriteter.

Indsats i Danmark

Red Barnets arbejde i Danmark har i 2017 rettet sig mod at nå udsatte børn og familier, gennem de fagpersoner, der omgiver dem, og gennem frivillige, der møder dem i fritidslivet. Indsatserne var samlet i følgende fem programmer: "Børnefattigdom", "Frivillighed og folkelig forankring", "Natur og fællesskab", "Vold og seksuelle overgreb" og "Mobning".

Vi arbejdede i 2017 fortsat med at udvikle, implementere og understøtte vores frivillige sociale arbejde – dette i vores klub- og lejraktiviteter, og i indsatsen "Plads til Alle", som i 2017 nåede 22 kommuner. I samarbejde med DBU havde vi en landsdækkende indsats, der har vist os, at der er et stort potentiale i forhold til at engagere lokalforeninger og kommuner i partnerskab om at sikre udsatte børns inklusion i fritidsaktiviteter.

I samarbejde med Herning Kommune har vi i 2017 udviklet og igangsat projekt 'Børnenes Brobygger'. Projektet skal ved at etablere rammer og samarbejde omkring brobygning understøtte udsatte børn og unges positive udvikling og styrke den tidligt forebyggende indsats. Det skal ske ved at etablere et tæt og koordineret samarbejde mellem kommunen og civilsamfundet, som sikrer børnenes muligheder for tilknytning til såvel de frivillige sociale tilbud, som til det etablerede fritids- og foreningsliv.

Vi fik i 2017 med en helhedsorienteret indsats mulighed for at give børn, der har været på flugt, en god start på deres børneliv i Danmark. "Fra flugt til skolegang" er en indsats, der gavner hele klassens fællesskab, uddanner fagprofessionelle til bedre at kunne støtte og målrette børnenes trivsel og læringspotentiale. Konkret blev der arbejdet systematisk med både børn og voksnes relationer og ressourcer, for på den måde at optimere samspillet. Det sker alt sammen for at øge barnets trivsel og muligheder for læring. Tilgangen er legende, og eleverne får styrket deres emotionelle, sociale og kognitive kompetencer.

Ledelsesberetning

I 2017 har vi fastholdt arbejdet og videreudviklet resultaterne fra 2016 med fokus på programmerne "Vold og seksuelle overgreb" og "Mobning".

Lokalforeningernes aktiviteter indgår med 3,1 mio.kr. Ca. 2.000 frivillige var ved udgangen af 2017 engageret gennem de 61 lokalforeninger.

Indsamlede midler

Regnskabet viser en stigning i indsamlede midler fra private bidragydere, erhvervsliv og fonde på ca. 1,5 mio.kr. i forhold til 2016. Det indsamlede beløb udgør i alt 113,3 mio.kr. i 2017 (mod 111,8 mio.kr. året før). Stigningen er især resultatet af en særlig investering i flere faste støtter og en vellykket Landsindsamling. Antallet af Red Barnets faste støtter er i 2017 vokset fra 37.543 til 42.507, dvs. en vækst på ca. 4.964 faste støtter. Vi har i 2017 haft mulighed for at fortsætte en række, kommercielle samarbejder, gennemføre kampagner og opsøge nye erhvervspartnerkaber inklusiv attraktive strategiske samarbejder med fx. Ledernes Hovedorganisation, Agger Foundation og Microsoft.

Genbrugs området har leveret en vækst i indtægterne på 33%, men med etableringsomkostninger ved åbning af flere nye butikker, stiger netto resultatet kun med knap 7%.

Generel ledelse og administration.

Ud af de samlede indtægter på 487 mio.kr. er anvendt 32 mio.kr. til generel ledelse og administration, svarende til en administrationsprocent på 6,6 %. De samlede administrationsomkostninger er på niveau med 2016, men grundet faldet i indtægterne er den samlede administrationsprocent steget fra 4,9% til 6,6%.

I 2017 har vi investeret i en række nye IT-systemer. De øgede omkostninger hertil er modsvaret af et fald i de øvrige administrative omkostninger.

I note 5 er der redegjort for udgifter til "Generel ledelse og administration" og beregningen af administrationsprocenten.

Konkret består udgifter til "Generel ledelse og administration" af lønudgifter til ledelse og administration, såsom Generalsekretariat, Økonomi, HR og IT. Hertil kommer driftsudgifter til lejemål, kontorhold, IT- og telefonudstyr, rekruttering og uddannelse mm.

Udgifter til generel ledelse og administration er en forudsætning for, at organisationen kan udvikle sig og sikre, at pengene når ud de rigtige steder, samtidig med at der arbejdes professionelt og effektivt både ude og hjemme.

Ledelsesberetning

Resultatdisponering.

Årets resultat, 0,7 mio.kr., forøger egenkapitalen, der herefter udgør 18,1 mio.kr.

Resultatopgørelse for 2017

	Note	2017 kr.	2016 t.kr.
Indtægter			
Private bidrag og indsamlinger	1	113.318.255	111.810
Midler fra Danida		151.860.621	102.725
Midler fra EU/ECHO		151.906.307	338.222
Andre offentlige midler		8.450.608	58.476
Øvrige midler		18.149.394	15.458
Drifts- og administrationstilskud samt renter	2	20.724.287	28.148
Forskydning i formålsbestemte midler		22.683.396	14.398
Indtægter		487.092.868	669.237
Udgifter			
Internationalt bistandsarbejde	3	368.372.165	554.778
Indsats i Danmark	4	27.443.321	28.949
Informationsaktiviteter		13.840.564	6.246
Indsamlingsudgifter	1	44.769.135	43.490
Generel ledelse og administration	5	31.970.378	32.310
Omkostninger		486.395.563	665.773
Årets resultat		697.305	3.464

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Medlemsplatform		926.493	1.100
Immaterielle anlægsaktiver	6	926.493	1.100
Indretning af lejede lokaler		1.121.323	1.369
Driftsmateriel og inventar		1.190.380	1.630
Materielle anlægsaktiver	7	2.311.703	2.999
Reserve SCI		3.867.654	4.327
Deposita		2.111.101	1.552
Finansielle anlægsaktiver	8	5.978.755	5.879
Anlægsaktiver		9.216.951	9.978
Varebeholdninger		22.009	217
Debitorer		2.948.576	2.495
Tilgodehavender fra donorer	9	5.081.460	2.255
SCI Working Capital	10	7.713.083	10.817
SCI mellemregning		0	3.175
Andre tilgodehavender		5.864.535	6.088
Periodeafgrænsningsposter		1.667.956	1.482
Tilgodehavender		23.275.610	26.312
Værdipapirer	11	1.797.641	2.076
Likvide beholdninger		58.869.543	54.397
Omsætningsaktiver		83.964.803	83.002
Aktiver		93.181.754	92.980

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Overført resultat		18.069.203	17.372
Egenkapital	12	18.069.203	17.372
Anden gæld		5.348.057	5.311
Langfristede gældsforpligtelser	13	5.348.057	5.311
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.651.082	7.299
SCI mellemregning		19.938.772	0
Anden gæld		14.823.253	15.075
Ikke anvendte formålsbestemte midler	14	26.351.387	47.923
Kortfristede gældsforpligtelser		69.764.494	70.297
Gældsforpligtelser		75.112.551	75.608
Passiver		93.181.754	92.980
Pantsætninger og andre økonomiske forpligtelser	15-16		

Noter

	Indtægter 2017 kr.	Udgifter 2017 kr.	Resultat 2017 kr.	Resultat 2016 t.kr.
I. Private bidrag og indsamlinger				
Medlemskontingent	43.680.511	23.027.024	20.653.487	9.376
Private bidrag	12.375.326	2.614.706	9.760.620	12.813
Danmarksindsamlingen	4.675.182	2.123	4.673.059	4.387
Landsindsamling	8.580.441	2.833.244	5.747.197	3.962
Andre indsamlinger herunder Hjælp NU	609.979	211.662	398.317	514
Genbrug	5.068.416	3.992.014	1.076.402	1.058
Fonde	12.785.495	30.525	12.754.970	16.552
Arv	4.583.956	205.000	4.378.956	5.684
Erhvervssamarbejde og CSR	9.427.573	0	9.427.573	16.048
Børnekatastrofefonden	2.489.574	365.284	2.124.290	2.048
Member growth	8.413.740	397.070	8.016.670	0
Generelle fundraisingudgifter	534.506	11.090.483	-10.555.977	-8.596
Andre indsamlinger	93.556	0	93.556	4.474
	<u>113.318.255</u>	<u>44.769.135</u>	<u>68.549.120</u>	<u>68.320</u>
			<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
2. Drifts- og administrationstilskud samt renter				
Administrationstilskud, Danida			7.562.292	4.682
Administrationstilskud, EU/ECHO			5.350.655	10.669
Øvrige drifts- og administrationstilskud			3.896.563	8.927
Tips og Lotto			3.913.277	3.875
Renter			1.500	-5
			<u>20.724.287</u>	<u>28.148</u>
3. Internationalt bistandsarbejde				
Katastrofer & skrøbelige stater			193.980.965	455.402
Udviklingsbistand			174.391.200	99.376
			<u>368.372.165</u>	<u>554.778</u>

Noter

	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
4. Indsats i Danmark		
Frivillige sociale arbejde	7.695.381	8.135
Natur og fællesskab	3.878.651	2.107
Vold og seksuelle overgreb	4.923.987	8.897
Mobning	2.902.542	3.789
Frivillighed og folkelig forankring	8.042.760	6.022
	<u>27.443.321</u>	<u>28.949</u>
5. Generel ledelse og administration		
Ejendomsudgifter	1.475.532	1.451
IT	3.449.406	2.281
Øvrige administrative omkostninger	15.765.511	15.059
Løn	11.279.929	13.519
	<u>31.970.378</u>	<u>32.310</u>

Administrationsudgifterne i forhold til de samlede omkostninger er 32 mio. kr. i forhold til 487 mio. kr., svarende til 6,5 %.

Noter

	Medlems- platform kr.		
6. Immaterielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2017	1.245.554		
Tilgang	<u>153.382</u>		
Kostpris 31.12.2017	<u>1.398.936</u>		
Afskrivninger 01.01.2017	-145.069		
Årets afskrivninger	<u>-327.374</u>		
Afskrivninger 31.12.2017	<u>-472.443</u>		
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017	<u>926.493</u>		
		Indretning af lejede lokaler kr.	Driftsmateriel og inventar kr.
7. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris 01.01.2017		5.285.652	8.807.934
Tilgang		<u>87.184</u>	<u>195.009</u>
Kostpris 31.12.2017		<u>5.372.836</u>	<u>9.002.943</u>
Afskrivninger 01.01.2017		-3.916.361	-7.178.313
Afskrivninger		<u>-335.152</u>	<u>-634.250</u>
Afskrivninger 31.12.2017		<u>-4.251.513</u>	<u>-7.812.563</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017		<u>1.121.323</u>	<u>1.190.380</u>

Noter

	<u>kr.</u>	
8. Finansielle anlægsaktiver		
Reserver SCI		
Kostpris 01.01.2017		4.327.191
Afgang		<u>-459.537</u>
Reserver SCI kostpris 31.12.2017		<u>3.867.654</u>
Deposita		
Kostpris 01.01.2017		1.552.054
Tilgang		<u>559.047</u>
Deposita kostpris 31.12.2017		<u>2.111.101</u>
Regnskabsmæssig værdi 31.12.2017		<u>5.978.755</u>
	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	kr.	t.kr.
9. Tilgodehavender fra donorer		
EuropeAid	1.284.534	235
Andre donorer	<u>3.796.926</u>	<u>2.020</u>
	<u>5.081.460</u>	<u>2.255</u>
10. SCI Working Capital		
Working Capital valutakursomregnes ikke på balancedagen da midlerne anses som projektmidler. Pr. 31.12.2017 udgør Red Barnets Working Capital 149.781 USD, 968.806 EUR, 875.111 kr. og 4.090 GBP, som er indregnet med en samlet bogført værdi på 7.379.251 kr.		
11. Værdipapirer		
Børsnoterede aktier	176.600	168
Børsnoterede obligationer	<u>631.957</u>	<u>952</u>
	808.557	1.120
Børsnoterede obligationer der er båndlagt og henstår uforrentet over for Red Barnet, så længe arving er i live, herefter tilfalder værdipapirbeholdningen Red Barnet	<u>989.084</u>	<u>956</u>
	<u>1.797.641</u>	<u>2.076</u>

Noter

	<u>Overført resultat kr.</u>	<u>I alt kr.</u>
12. Egenkapital		
Saldo 01.01.2017	17.371.898	17.371.898
Årets resultat	<u>697.305</u>	<u>697.305</u>
Saldo 31.12.2017	<u>18.069.203</u>	<u>18.069.203</u>

	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
13. Langfristede gældsforpligtelser		
Lån fra Save the Children Norway/SCI	<u>5.348.057</u>	<u>5.311</u>

Lånet er givet af Save the Children Norway via Save the Children International (SCI). Lånet forrentes på markedsvilkår og forfalder til betaling i 2019 med det fulde beløb inklusive renter.

14. Ikke anvendte formålsbestemte midler

Danida, Humanitær Partnerskabsaftale	690.189	6.422
Danida, Rameaftale	0	38
Danida, øvrige projekter	16.902.106	4.504
EU/ECHO	5.685.032	0
Danmarksindsamling	1.345.184	2.353
Lokalforeningers formålsbestemte midler	1.727.409	1.324
Andre donorer	<u>0</u>	<u>33.283</u>
	<u>26.351.387</u>	<u>47.923</u>

15. Pantsætning

Værdipapirer i sikkerhedsdepot og sikringskonto er lagt til sikkerhed for kassekredit med trækingsmulighed på 5.000.000 kr.

	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 t.kr.</u>
Sikkerhedsdepot	808.557	1.120
Sikringskonto	<u>1.502.890</u>	<u>3.158</u>
Saldo 31.12.2017	<u>2.311.447</u>	<u>4.278</u>

Noter

16. Andre økonomiske forpligtelser

Red Barnet har indgået huslejekontrakt, som tidligst kan opsiges i 2023. Den årlige leje udgør pt. 4,1 mio. kr.

I tilfælde af nedlukning af alle aktiviteter i Save the Children International (SCI) vil der opstå forpligtelser for Red Barnet. Forpligtelsen, som er maksimeret til 1.375.319 USD, vil skulle anvendes til at udfase de igangværende programmer forsvarligt. Det forventes, at en væsentlig del af forpligtelsen i det tilfælde vil blive afholdt af formålsbestemte midler, og dermed ikke påvirke Red Barnets resultat eller egenkapital.